
 

 

Aggiornamento del Piano di attività per il triennio 2010-2012 - Approvazione con mandato 
redazionale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 139/2010 – Verb. 137 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” e in particolare l’articolo 16 “piani di attività”; 

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204 ed in particolare gli articoli 1, 
“programmazione” e 7, “competenze del MIUR”; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, concernente misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica (manovra finanziaria 2010); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 4 “consiglio di amministrazione” comma 2 lettere a) e b), l’articolo 
41 “contenuti del piano triennale del CNR, l’articolo 42 “processo di programmazione”; 

CONSIDERATO che in base all’articolo 41 comma 6 del regolamento di organizzazione e 
funzionamento il Piano triennale deve essere “aggiornato almeno annualmente utilizzando le stesse 
procedure e modalità previste per la sua formulazione a inizio anno”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2010 del 20 gennaio 2010 con la quale 
sono state approvate le Linee Guida per l’elaborazione del Piano triennale di attività 2010-2012 con 
mandato redazionale al Presidente per l’approvazione definitiva; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 269/2009, del 22 dicembre 2009 con la 
quale è stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2010 rappresentato nel 
documento denominato “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2010”; 

VISTA la delibera n. 81/2010 con la quale è stata approvata la programmazione del fabbisogno di 
personale per il triennio 2010-2012; 

CONSIDERATO che in conformità al citato d.l. n. 78/2010 è necessario rimodulare la 
programmazione del fabbisogno nel triennio in oggetto in quanto è stato introdotto un ulteriore 
vincolo per gli Enti di ricerca per il 2011 e 2012 relativamente all’utilizzo del solo 20% delle risorse 
derivanti delle cessazioni avvenute nell’anno precedente ai fini dell’assunzione di nuovo personale; 

VALUTATA positivamente la nuova programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 
2010-2012 così come rimodulata alla luce degli effetti del d. l. n. 78/2010; 



 

 

 2.

CONSIDERATO che è stata data ampia informativa alle OO.SS .riguardo i contenuti del Piano 
Triennale con particolare riferimento alla rimodulazione della programmazione del fabbisogno del 
personale; 

CONSIDERATO il parere del Consiglio Scientifico Generale sul Piano Triennale 2010-2012 reso 
durante la seduta del 7 giugno 2010; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti il 22 giugno 2010 con verbale n. 
1344; 

RAVVISATA l’esigenza, tenuto conto dell’urgenza di provvedere, di conferire un mandato 
redazionale al Presidente per integrare la relazione stessa secondo le indicazioni emerse in riunione; 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del Piano triennale; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano triennale di attività del CNR 2010-2012, in allegato che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione, con mandato redazionale al Presidente. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

